ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2019

     6° EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS DA PESQUISA SOCIAL

O Município de Araruama, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital de

CONVOCAÇÃO para o período de entrega de documentos da pesquisa social para o cargo de Guarda

Civil, de acordo com as seguintes orientações:

CRONOGRAMA

DATA CANDIDATOS HORÁRIO

23/12/2020 201° à 221° 8:00h às 16:00h

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Araruama/RJ, 11 de dezembro de 2020.

Lívia Bello

Prefeita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2

ANEXO I - DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS NA PESQUISA SOCIAL

1. Declaração do candidato de que não foi demitido a bem do serviço público de cargo
público efetivo ou destituído de cargo em comissão ou de função pública, nos últimos
5(cinco) anos anteriores à presente etapa do Concurso Público a que se refere este Edital
(formulário próprio);

2. Declaração do candidato de que não é aposentado por invalidez;
3. Certidões dos seguintes órgãos que comprovem não haver condenação criminal, com

trânsito em julgado:
a) Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro;
b) Justiça Federal e Juizado Especial Federal Criminal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro;
c) Justiça Militar Estadual do Rio de Janeiro;

4. Folha de Antecedentes Criminais (FAC) emitida pela Polícia Federal e pela Polícia Civil do
Rio de Janeiro, que comprove não haver antecedentes criminais.

5. Declaração firmada pelo candidato em que conste:
a) não estar cumprindo sanção penal, civil, administrativa por atos de improbidade
administrativa, previstos nos artigos 9°, 10°, 11°, da Lei Federal nº 8.429/92, aplicada por
órgão ou entidade da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo, bem
como, pelo Legislativo, Judiciário das esferas federal, estadual ou municipal;
b) não estar cumprindo sanção penal ou disciplinar aplicada pelas seguintes instituições:
I - Polícias Militares de quaisquer dos Estados da República Federativa do Brasil;
II - Guardas Municipais de quaisquer dos municípios da República Federativa do Brasil;
III - Forças Armadas, ou seja, Exército, Aeronáutica ou Marinha.
c) não possuir condenação, com trânsito em julgado, em processo criminal na Justiça
Comum, Justiça Federal, Justiça Militar Federal e Justiça Militar Estadual, ou mesmo em
Juizado Especial Criminal Estadual ou Juizado Especial Federal Criminal, de nenhum outro
Estado da República Federativa do Brasil, sob pena de responsabilização administrativa,
civil e criminal, nos termos legais;
d) ter idoneidade moral e social, vez que não se enquadra em nenhuma das hipóteses
seguintes que afetam o procedimento irrepreensível e a idoneidade moral inatacável:
I - habitualidade na prática de transgressões disciplinares e no descumprimento dos
deveres de assiduidade, pontualidade, discrição e urbanidade;
II - prática de ato de deslealdade às instituições legalmente instituídas;
III - manifestação de desrespeito às autoridades e a atos legítimos da Administração
Pública;
IV - habitualidade em descumprir obrigações legítimas;
V - relacionamento ou exibição em público com pessoas de notórios e desabonadores
antecedentes criminais ou morais;
VI - prática de ato que possa comprometer a função de Guarda Civil;

Sede da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública
ENDEREÇO: Dr. Batista, s/nº, Fazendinha, Parque de Exposição Manuel Marinho Leão

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3

DECLARAÇÃO DE DEMISSÃO A BEM DO SERVIÇO PÚBLICO

Declaro para os devidos fins que eu,_______________________________________________________,

inscrito(a) no CPF sob o nº ________________________, aprovado(a) para o cargo de

____________________________, NÃO fui demitido(a) a bem do serviço público de cargo público efetivo

ou destituído de cargo em comissão ou função pública, nos últimos 05 (cinco) anos anteriores à presente

etapa de Pesquisa Social do Concurso Público nº 002/2019, promovido pela PREFEITURA MUNICIPAL DE

ARARUAMA.

Por ser esta a expressão da verdade, assino o presente documento para que produza seus efeitos legais.

Araruama,  ______ de _____________________ de 2020.

______________________________
Assinatura

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

4

DECLARAÇÃO DE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ

Declaro para os devidos fins que eu,_______________________________________________________,

inscrito(a) no CPF sob o nº ________________________, aprovado(a) para o cargo de

____________________________, NÃO sou aposentado(a) por invalidez junto ao INSS ou Regime Próprio

de Previdência.

Por ser esta a expressão da verdade, assino o presente documento para que produza seus efeitos legais.

Araruama,  ______ de _____________________ de 2020.

______________________________
Assinatura

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

5

DECLARAÇÃO DE NÃO ESTAR CUMPRINDO SANÇÃO PENAL, CIVIL E ADMINISTRATIVA POR ATOS
DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA

Declaro para os devidos fins que eu,_______________________________________________________,

inscrito(a) no CPF sob o nº ________________________, aprovado(a) para o cargo de

____________________________, do Concurso Público nº 002/2019, promovido pela PREFEITURA

MUNICIPAL DE ARARUAMA, NÃO estou cumprindo sanção PENAL, CIVIL ou ADMINISTRATIVA, por atos

de improbidade administrativa, aplicada por órgão ou entidade do Poder Executivo, Legislativo e/ou

Judiciário das esferas Federal, Estadual ou Municipal.

Por ser esta a expressão da verdade, assino o presente documento para que produza seus efeitos legais.

Araruama,  ______ de _____________________ de 2020.

______________________________
Assinatura

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

6

DECLARAÇÃO DE NÃO ESTAR CUMPRINDO SANÇÃO PENAL OU DISCIPLINAR APLICADA PELA
POLÍCIA MILITAR, GUARDA MUNICIPAL OU FORÇAS ARMADAS

Declaro para os devidos fins que eu,_______________________________________________________,

inscrito(a) no CPF sob o nº ________________________, aprovado(a) para o cargo de

____________________________, do Concurso Público nº 002/2019, promovido pela PREFEITURA

MUNICIPAL DE ARARUAMA, NÃO estou cumprindo sanção PENAL ou DISCIPLINAR, aplicada pela Polícia

Militar e Guarda Municipal, sendo estas de quaisquer Estados ou Municípios, ou Forças Armadas (Exército,

Marinha e Aeronâutica).

Por ser esta a expressão da verdade, assino o presente documento para que produza seus efeitos legais.

Araruama, ______ de _____________________ de 2020.

______________________________
Assinatura

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

7

DECLARAÇÃO DE QUE NÃO POSSUI CONDENAÇÃO CRIMINAL COM TRÂNSITO EM JULGADO

Declaro para os devidos fins que eu,_______________________________________________________,

inscrito(a) no CPF sob o nº ________________________, aprovado(a) para o cargo de

____________________________, do Concurso Público nº 002/2019, promovido pela PREFEITURA

MUNICIPAL DE ARARUAMA, NÃO possuo condenação criminal, com trânsito em julgado, na Justiça

Comum, Justiça Federal, Justiça Militar Federal, Justiça Militar Estadual, ou mesmo em Juizado Especial

Criminal Estadual ou Juizado Especial Federal Criminal, de nenhum outro Estado da República Federativa

do Brasil, sob pena de responsabilização Administrativa, Civil e Criminal, nos termos da Lei.

Por ser esta a expressão da verdade, assino o presente documento para que produza seus efeitos legais.

Araruama, ______ de _____________________ de 2020.

______________________________
Assinatura

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

8

DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE MORAL E SOCIAL

Declaro para os devidos fins que eu,_______________________________________________________,

inscrito(a) no CPF sob o nº ________________________, aprovado(a) para o cargo de

____________________________, do Concurso Público nº 002/2019, promovido pela PREFEITURA

MUNICIPAL DE ARARUAMA, POSSUO idoneidade moral e social, não me enquadrando nas hipóteses

previstas no item 05, alínea d, do Edital nº 004/2020, sendo de meu conhecimento a inexistência de fatos

que desabonem a minha conduta.

Por ser esta a expressão da verdade, assino o presente documento para que produza seus efeitos legais.

Araruama, ______ de _____________________ de 2020.

______________________________
Assinatura